Wasser-Heizgerat

Zuheizer Thermo Top Z
Prifzeichen ~~~ S 289

T

L e

32 1 4 5

@ @§%Q

Legende zu Bild 1

Zuheizer Thermo Top Z
Flachsicherungshalter
Temperaturfihler
Abgasschalldampfer
Dosierpumpe

OabrWNPE

Spezialwerkzeug

Abklemmzangen
Drehmomentschlissel fir 2,0 - 10 Nm

Inhaltsverzeichnis

ISUZU Trooper

Zuheizer / Einbaukit

Vorwort

Allgemeine Hinweise

Vorarbeiten

Einbauort Zuheizer

Einbauort des Zuheizers vorbereiten
Einbindung in den Wasserkreislauf
Fahrzeugseitige Wassereinbindung
Halter und Warmeschutzblech einbauen
Zuheizer vormontieren

Zuheizer einbauen
Brennluftansaugleitung
Flachsicherungshalter
Temperaturfihler

Ident.-Nr. 679 22B Printed in Germany  03/00

Druck: Steffen

©COONNOOUORWWWNNE

(~)ebasto

Einbauvorschlag

ISUZU Trooper
3,01 Diesel

Linkslenker

nicht bei Tempomat

Abgasanlage 10
Brennstoffeinbindung 11
AbschlieRende Arbeiten 12

© Webasto Thermosysteme GmbH Germany



Thermo Top Z ISUZU Trooper

Zuheizer / Einbaukit

Menge Bezeichnung Bestell-Nr.
1 Wasser-Zuheizer Thermo Top Z mit Lieferumfang 679 20B
Vorwort

Dieser unverbindliche Einbauvorschlag gilt fir die Pkw ISUZU Trooper 3,0l (Dieselfahrzeuge) - Gltigkeit siehe
Titelseite - Modelljahr 1999 und spéter, wenn technische Anderungen am Fahrzeug den Einbau nicht beeinflus-
sen unter Ausschluf3 irgendwelcher Haftungsanspriiche. Je nach Version und Ausstattung des Fahrzeuges kén-
nen beim Einbau Anderungen gegeniiber diesem Einbauvorschlag notwendig werden. In jedem Fall sind jedoch
die Vorschriften der "Einbauanweisung" und "Betriebsanweisung" Thermo Top Z/C zu befolgen. Die entspre-
chenden Regeln der Technik sind beim Einbau einzuhalten.

ACHTUNG:

Die Zulassungsvorschriften sind zu beachten!

In der Bundesrepublik Deutschland ist der nachtragliche Einbau des Zuheizers Thermo Top Z nach diesem Ein-
bauvorschlag abnahmepflichtig, da hierzu kein spezieller Nachtrag der ABG besteht. Der Einbau hat nach der
Einbauanweisung zu erfolgen. Er ist

a) bei der Typprufung der Fahrzeuge nach §20 StVZO,

b) bei der Einzelprifung nach 8§21 StVZO oder

c) bei der Begutachtung nach 8§19 StVZO durch einen amtlich anerkannten Sachverstandigen oder Prufer
fur den Kraftfahrzeugverkehr, einen Kraftfahrzeugsachverstandigen oder Angestellten nach Abschnitt 7.4
der Anlage VIII zu StVZO

zu Uberprifen und im Falle c) unter Angabe von Fahrzeughersteller, Fahrzeugtyp und Fahrzeugidentifizierungs-
nummer auf der Abnahmebestéatigung bescheinigen zu lassen. Die Wirksamkeit der Bauartgenehmigung ist
hiervon abhangig.



ISUZU Trooper Thermo Top Z

Allgemeine Hinweise

- Blanke Karosseriestellen, z.B. an Bohrungen mit
Korrosionsschutz versehen

- Schlauche, Leitungen und Kabelbdume mit Kabel-
bindern sichern und an Scheuerstellen mit Schutz-
schlauch versehen

- Scharfe Kanten mit Kantenschutz (aufgeschnittener
Kraftstoffschlauch) versehen

Vorarbeiten

Motorraum

ACHTUNG:
Rechte Batterie abklemmen und ausbauen!
Druck vom Kihlsystem ablassen!

- Die nicht zutreffende Jahreszahl auf dem Duplikat-
schild entfernen

- Duplikatschild (Typschild) an geeigneter Stelle
sichtbar anbringen

- Gruppe Unterdruckventile abbauen

Fahrzeugaul3enseite

- Motorunterfahrschutz abbauen

- Auspuffabdeckung abbauen

- Tankdeckel 6ffnen, Tank beliiften
- Tankdeckel wieder schlief3en

Einbauort Zuheizer

- Der Zuheizer (2/1) wird im Motorraum rechts zwi-
schen Radhaus und Spritzwand eingebaut. Die Ein-
baulage ist waagerecht, quer zur Fahrtrichtung.




Thermo Top Z

Einbauort des Zuheizers vorbereiten

- Stecker (3/3) von der Blechhalterung abbauen
- Relaiskasten (3/1) abziehen
- Spritzwasserschlauchfiihrung (3/2) entfernen

- Fahrzeugeigene Schraube zur Befestigung des Re-
laiskastens entfernen (4/1)

- Hintere fahrzeugeigene Schraube zur Befestigung
der Unterdruckschlauchhalterung entfernen (5/1)

ISUZU Trooper




ISUZU Trooper Thermo Top Z

Einbindung in den Wasserkreislauf

HINWEIS:

Alle Schlauchschellen mit 2,0 + 0,5 Nm festziehen!
Auslaufendes Kuhlwasser mit geeignetem Behalter
auffangen!

Wasserschlauche knickfrei verlegen!

Im Folgendem wird eine Einbindung des Zuheizers "In

Reihe" (Inline) in den Kihlwasserkreislauf des Fahr-
zeuges beschrieben (Bild 5)

Legende zu Bild 5:

1 Ausgleichsbehalter

2 Kihlerthermostat

3 Fahrzeugmotor

4 Zuheizer

5 Heizungswarmetauscher (Fahrzeug)
6 Kuhler

Fahrzeugseitige Wassereinbindung

HINWEIS:
Wasserschlauch mittig und gerade zwischen den Bo6-
gen trennen!

- Fahrzeugeigenen Wasserschlauch (6/1,2) vom Mo-
tor-Austritt zum Warmetauscher mittig und gerade
zwischen den Bégen gemalf Bild 6 trennen

- Fahrzeugeigenen 90°-Bogen (6/1) am Motor-Aus-
tritt I6sen, nach vorne ausrichten und wieder befe-
stigen

- Verbindungsrohre 20/17 in den getrennten Wasser-
schlauch einsetzen und mit Schlauchschellen befe-
stigen

- Wasserschlauch (7/2) 280 mm lang (zum Zuheizer-
Wassereintritt) mit Wasserschlauch (7/1) vom Mo-
tor-Wasseraustritt verbinden und mit Schlauch-
schelle befestigen

- Wasserschlauch (7/4) 370 mm lang (Zuheizer-Was-
seraustritt) mit fahrzeugeigenem Wasserschlauch
(7/3) zum Fahrzeug-Warmetauscher verbinden und
mit Schlauchschelle befestigen




Thermo Top Z ISUZU Trooper

Halter und Warmeschutzblech einbauen

- Winkel (8/2) wie in Bild 8 dargestellt, mit Schraube
M6x20 und Bundmutter am Halter (8/1) vormontie-
ren

- Halter (9/3) gemaf Bild 9 oben mit 2 Schrauben
M8x16 (9/1,2), Karosseriescheiben und Federrin-
gen an vorhandenen Einschweildmuttern befestigen

- Halter (9/3) unten mit Winkel (8/2) an vorhandener
Bohrung mit Schraube M6x20, Karosseriescheiben
und Bundmutter befestigen

- Distanzmutter M6x20 auf @ 7mm aufbohren

- Warmeschutzblech (9/4) mit Schraube M6x35 (9/6),
der aufgebohrten Distanzmutter, 2 Karosserieschei-
ben und Federring an vorhandener Einschweilmut-
ter (4/1) befestigen

- Warmeschutzblech (9/4) mit Lasche an vorhande-
nem Halter (9/5) mit Schraube M5x16, Scheibe, Fe-
derring und Mutter befestigen

ACHTUNG:
Beim Verlegen der Abgasleitung auf ausreichend Ab-
stand zu Schlauchen und Leitungen achten!

- Abgasleitung 1220 mm lang (10/1) zwischen Langs-
trager und Radhaus nach unten flihren

- Abgasleitung (10/1) mit Rohrschelle (10/2), Schrau-
be M6x20 und Bundmutter gemaf Bild 10 am War-
meschutzblech befestigen




ISUZU Trooper Thermo Top Z

Zuheizer vormontieren

HINWEIS:

Zur Befestigung des Zuheizers nur die im Lieferum-
fang beiliegenden Spezialstehbolzen Typ EJOT PT
verwenden!

- 3 Spezialstehbolzen Typ EJOT (lang) an Position
(11/1,2,3) gemalfd Bild 11 in Zuheizer einschrauben

- Abgaswinkel (11/4) am Zuheizer aufstecken, ge-
maf Bild 11 ausrichten und mit Schlauchklemme
befestigen

- Schlauchstiick (11/5) am Heizgerat-Brennstoffein-
tritt aufstecken und mit Schlauchschelle befestigen

- 1 Spezialstehbolzen Typ EJOT (kurz) (12/1) gemaf
Bild 12 in Zuheizer einschrauben

- 2 Distanzscheiben 10 mm auf die oberen Stehbol-
zen (lang) an Position (11/1,2) aufstecken

- 1 Distanzscheibe 14 mm auf den unteren Stehbol-
zen (lang) (11/3) aufstecken

- Karosseriescheibe auf Stehbolzen (kurz) (12/1) auf-
stecken

Zuheizer einbauen

- Abgasleitung (13/2) auf Abgaswinkel (13/3) auf-
schieben, gemaR Bild 13 ausrichten und mit
Schlauchklemme befestigen

- Vormontierten Zuheizer (13/1) in Halter (9/3) einset-
zen und mit 3 Bundmuttern befestigen

- Wasserschlauch 370 mm lang (14/1) (zum Warme-
tauscher) am Zuheizer-Wasseraustritt aufstecken
und mit Schlauchschelle befestigen

HINWEIS:
Auf Ausrichtung der Schlauchschelle (14/3) achten!
(Siehe auch Bild 16)

- Wasserschlauch 280 mm lang (14/2) (vom Motor-
austritt) am Zuheizer-Wassereintritt aufstecken und
mit Schlauchschelle (14/3) befestigen




Thermo Top Z ISUZU Trooper

- Lochband (15/1) und Winkel (15/3) gemal Bild 15 1 2 3
mit Schraube M6x20, Scheibe und Bundmutter
(15/2) vormontieren, dabei Winkel (15/3) mit der lan-
gen Seite nach oben positionieren

- Halter (16/1) gemafd Bild 16 ausrichten und am
Stehbolzen (12/1) lose montieren (die Karosserie-
scheibe liegt dabei als Distanzscheibe zwischen Zu-
heizer und Halter)

- Winkel (16/2) des vormontierten Lochbands (16/3)
mit Schraube M6x20, 2 Karosseriescheiben und
Bundmutter am Halter (16/1) gemaf Bild 16 lose
montieren

- Lochband (16/3) mit vorhandener Schraube (16/4)
befestigen

- Alle Schrauben festziehen

- Fahrzeugeigenen Stecker (17/2) und Relaiskasten
(17/1) auf den Halter (16/1) aufstecken

Brennluftansaugleitung

- Brennluftansaugleitung (18/1) mit der geschlitzten
Seite am Zuheizer aufstecken und mit Schlauch-
schelle befestigen

- Brennluft-Ansaugschalldampfer (18/2) in Brennluft-
ansaugleitung eindrehen

- Brennluftansaugleitung geman Bild 18 verlegen und
mit Kabelbindern befestigen




ISUZU Trooper Thermo Top Z

Flachsicherungshalter

ACHTUNG:
Beim Bohren auf dahinterliegende Leitungen achten!

HINWEIS:

Bei allen Kabeldurchfiihrungen auf Scheuerschutz
achten!

Alle Kabelverbindungen mit Kontaktspray einsprihen!

- Lochbild des Flachsicherungshalters (19/2) und des
Massestlutzpunktes (19/1) gemafd Bild 19 auf die
Spritzwand Ubertragen

- Bohrung fir Flachsicherungshalter @ 2,5 mm boh-
ren

- Bohrung fur Massestutzpunkt @ 4 mm bohren

- Halteplatte des Flachsicherungshalters mit Blech-
schraube 3,5x13 befestigen

- Flachsicherungshalter auf Halteplatte aufstecken

- Massestitzpunkt mit Blechschraube 5,5x9,5 be-
festigen

- Kabelbaum des Zuheizers am Zuheizer aufstecken,
restlichen Kabelbaum in Schlaufen legen und mit
Kabelbinder befestigen

- Plus-Leitung (rot) am Batterie-Pluspol anschlieRen

- Kabelbaum AuRentemperaturfihler hinter dem
rechten Scheinwerfer nach unten fihren

Temperaturfihler

- Fahrzeugeigenen Kabelbaum (20/4) an der Knoten-
stelle beim Klimakompressor abisolieren

- Leitung weil3/blau (Klemme 61) (20/3) gemal Bild
20 bzw. Schaltplan Bild 21 trennen

- Leitung weil3/blau (20/3) zusammen mit Leitung
schwarz (20/1) vom Temperaturfiihler mit StoRverb-
inder (20/2) verbinden und schrumpfen

1 T ST
| Ladekontroll- | [ A2
| Leuchte JI ' Webasto SG |
e - - —
|schwarz
[ T T T4
<_:“ schwarz . Temperatur- ’
0 .
3 |_ Fahler
(0] S —
2 | D+ 61
[ T 3
I Lichtmaschine|
L. (21




Thermo Top Z ISUZU Trooper

- Lochbild (22/1,3) des Temperaturfihlers (22/2) ge-
man Bild 25 auf den Steg Ubertragen

- 2 Bohrungen @ 3 mm bohren

- Temperaturfiihler mit 2 Blechschrauben 3,9x9,5 be-
festigen

HINWEIS:

Temperaturfihler muss entgegen der Fahrtrichtung
montiert werden!

Darstellung in Bild 22 ohne Nebelscheinwerfer.

Abgasanlage

ACHTUNG:
Bei der Verlegung der Abgasanlage auf gentgend
Abstand zu Schlauchen und Leitungen achten!

- Abgasleitung-Endstiick (23/1) gemafR Bild 23 mit
Schlauchklemme am Abgasschalldampfer (23/2)
befestigen

- Abgasleitung-Endstiick gemaf Bild 23 formen

- Profilgummi rot (24/1) auf Abgasleitung (24/2) vom
Zuheizer aufschieben

- Abgasleitung (24/2) durch die Offnung im Quertra-
ger fihren

- Abgasleitung (24/2) mit Rohrschelle (24/3), Schrau-
be M5x20, Scheibe und Bundmutter an vorhande-
ner Bohrung am Radhaus gemaR Bild 24 befestigen

- Winkel (25/5) an vorhandener Bohrung im Langstra-
ger rechts mit Schraube M6x20, Karosseriescheibe
und Bundmutter befestigen

- Abgasschalldampfer (25/2) mit Schraube M6x20,
Karosseriescheibe und Bundmutter am Winkel
(25/5) befestigen

- Profilgummi rot (25/4) auf Abgasleitung (25/3) auf-
schieben

- Abgasleitung (25/3) am Abgasschalldampfer auf-
stecken und mit Schlauchklemme befestigen

- Profilgummis (24/1 und 25/4) gemaf’ Bild 24 und
Bild 25 positionieren

- Abgasleitung-Endstick (25/1) gemaf Bild 25 for-
men

10



ISUZU Trooper Thermo Top Z

Brennstoffeinbindung

ACHTUNG:

TankverschluRdeckel des Fahrzeuges 6ffnen, Tank
beluften und TankverschluRdeckel wieder schliel3en!
Auslaufenden Kraftstoff mit geeignetem Behélter auf-
fangen!

- Mecanyl-Brennstoffleitung in das vormontierte
Schlauchstiick am Zuheizer-Brennstoffeintritt ein-
setzen und mit Schlauchschelle befestigen

- Warmeschutzschlauch (26/1) Uber Kabelbaum Do-
sierpumpe und Mecanyl-Brennstoffleitung schieben

- Kabelbaum Dosierpumpe und Mecanyl-Brennstoff-
leitung nach unten filhren und Warmeschutz-
schlauch (26/1) gemalf Bild 26 positionieren

Dosierpumpe

HINWEIS:
Einbaulage der Dosierpumpe beachten, siehe ,Ein-
bauanweisung*

- Dosierpumpe (27/5) am Schlauchhalter fur die
Bremsleitung an vorhandener Bohrung mit Gummi-
puffer (27/3), gummierter Rohrschelle (27/4) und
Bundmuttern befestigen

- Mecanyl-Brennstoffleitung (27/1) zum Zuheizer zu-
sammen mit dem Kabelbaum der Dosierpumpe ent-
lang der fahrzeugeigenen Kraftstoffleitungen zur
Dosierpumpe fuhren

- Mecanyl-Brennstoffleitung (27/1) zum Zuheizer an
der Dosierpumpe ablangen und mit Schlauchstiick
(27/2) und Schlauchschellen an der Druckseite der
Dosierpumpe (Seite mit Stecker) anschlie3en

- Kabelbaum an der Dosierpumpe ablangen, Gum-
mitllle aufschieben, Flachstecker ancrimpen,
Steckergehause komplettieren und Kabelbaum an
der Dosierpumpe anstecken

Brennstoffentnehmer

HINWEIS:
Einbaulage des Brennstoffentnehmers beachten, sie-
he ,Einbauanweisung”

- Fahrzeugeigene Brennstoffriicklaufleitung (28/1,3)
gemalf Bild 26 trennen

- Brennstoffentnehmer 8x5x8 (28/2) in die Trennstel-
le einsetzen und mit Schlauchschellen befestigen

- Mecanyl-Brennstoffleitung (28/4) mit Schlauchstick
und Schlauchschellen am Brennstoffentnehmer an-
schlieRen

- Mecanyl-Brennstoffleitung mit Schlauchstick und
Schlauchschellen an der Saugseite der Dosierpum-
pe anschlieRen

- Mecanyl-Brennstoffleitung und Kabelbaum der Do-
sierpumpe mit Kabelbindern befestigen




Thermo Top Z ISUZU Trooper

AbschlieRende Arbeiten

- Fahrzeugbatterie anklemmen

- Demontierte Teile in umgekehrter Reihenfolge wieder montieren

- Alle Schlauchleitungen, Schlauch- und Rohrschellen sowie alle elektrische Anschlisse auf festen Sitz prifen
- Alle losen Leitungen mit Kabelbinder sichern

- Zuheizerkomponenten mit Korrosionsschutzwachs (Tectyl ML, Bestell-Nr. 111329) einspriihen

- Motor starten, Wasserkreislauf nach Angaben des Fahrzeugherstellers entliften, Kiihlwasser nachfillen

(~)ebasto

Webasto Thermosysteme GmbH
Postfach 80 - D-82132 Stockdorf - Hotline 0 18 05/93 22 78
Hotfax (0395) 55 92-353 - http://www.webasto.de

12



Materialliste (1)

(~)ebasto

Einbaukit Ident-Nr. 67920A

Isuzu Trooper

Thermo Top Z/C

Bestell-Nr. Bezeichnung Menge
19625C STANZZUSCH.1094X375 QAL.1.4 1
19975A FLEX.ROHR,KPL. 1
20688A SCHLAUCH 5X1,5 NF 5000 LANG 1
20844D ABGASSCHALLDAEMPFER 1
23298A ANSAUGSCHLAUCH DN 18,500 LG. 1
353876 FLEX.ROHR 22X2 INOX.1200LG 1
65070A AUFKLEBER MOTORRAUM, 3SPRACHIG, PKW SH 98/99 1
67915A Halter 2Teil. ISUZU Trooper Diesel 1
67921A Btl. Kleinteile ISUZU Trooper Diesel 1
14670A 6KT-MUTTER DIN934-M5-6-A3G 0
147257 6KT-SCHR.ISO 4017-M6X25-5.6-A3G 1
152552 FEDERRING DIN128-A5-PHRF 1
152579 FEDERRING DIN128-A8-PHRF 2
153257 SCHEIBE DIN125-B5,3-ST- A3G 1
18137A GUMMIPROFIL 2
19445A BUNDMUTTER M6 1
242780 WINKEL 3
242888 LOCHBAND 1
243744 SCHLAUCHSCHELLE 20..27 5
25154A DISTANZSCHEIBE 10mm 2
267287 6KT-SCHR.ISO 4017-M8X16-8.8-A3G 2
28472C ABGASKRUEMMER D22 1
290319 6KTBLSCHR.DIN7976-B6,3X13-A3G 1
29516B SCHUTZKAPPE 1
309761 KABELBINDER 178 Ig 25
330027 SCHLAUCHSCHELLE 10 8
34785A BUCHSE 1
363022 SCHLAUCHSCHELLE 14 2
379883 KRAFTSTOFFSCHLAUCH B5X9X70LG 4
380016 6KT-SCHR.DIN933-M5X20-8. 8-A3G 1
405256 ROHRSCHELLE 25 2
454745 BRENNSTOFFENTNEHMER 10X5X10 1
64562A KABELSCHUH A8-2,5 EINZEL G&H-NR.05221.123.003 1
85590A STOSSVERBINDER 0,5-1,0 DURASEAL 1
85591A STOSSVERBINDER 1,5-2,5 DURASEAL 4
85999A ROHRSCHELLE 24-26 4

0999

© Webasto Thermosysteme GmbH Germany



Materialliste (2)

(~)ebasto

Einbaukit Ident-Nr. 67920A

Isuzu Trooper

Thermo Top Z/C

Bestell-Nr. Bezeichnung Menge
86446A SCHEIBE 6,1X20X1,25DACROMET 1
90290B VERBINDUNGSROHR 20 X 15 2
91885A EJOT DG60X14,5/M6X15,5/ESDACRO500 1
91887A EJOT DG60X14,5/M6X30,5/ ESDACRO500 3
67922A EBV TTZ ISUZU Trooper Diesel 1
700205 VERSANDTASCHE RECYC NR.76064 C4 1
755273 GARANTIEKARTE HEIZGERAETE 1
776185 "D"EA THERMO TOP Z/CGB/NL 1
776189 "D"BA THERMO TOP Z GB/NL 1
89005B THERMO TOP Z.07 D HANDEL VOLT: 12V 1
89159A KABELBAUM TT-Z HANDEL NACHRUEST 1
89620B BTL DOSIERPUMPE 30.2 HANDEL 1
98413A Schlauch 20X3,5 1 350mm 1
98414A Schlauch 20x3,5 I 380mm 1

0999

© Webasto Thermosysteme GmbH Germany



	ISUZU Trooper 3,0 l Diesel
	Materialliste
	Inhaltsverzeichnis
	Zuheizer / Einbaukit
	Vorwort
	Allgemeine Hinweise
	Vorarbeiten
	Einbauort Zuheizer
	Einbauort des Zuheizers vorbereiten
	Wasserkreislauf
	Fahrzeugseitige Wassereinbindung

	Halter und Wärmeschutzblech
	Zuheizer vormontieren
	Zuheizer einbauen
	Brennluftansaugleitung
	Flachsicherungshalter
	Temperaturfühler
	Abgasanlage
	Brennstoffeinbindung
	Dosierpumpe
	Brennstoffentnehmer

	Abschließende Arbeiten

